



EUSKERA



UNAMUNO

Unamuno Bilbo'n jaio zanean, euskeraz etzan pittin bat balzik mintzatan en. Al-di artan banaka batzuek kenduta gainerako guzirik eraldunak ziran; baina gure Unamuno ere. Eta zer egin zun? Euskeraz ikasi. Euskerara maite izan zun Unamuno'k, beran iburuetan esaten dun bezela. Ez ori bakarrik. Geiago ere egin zuan Unamuno'k: euskeraz jagetu zan eta Bizkai'ko Diputazioako Euskal-Katedra eskeini zanean, Unamuno joan zan arterketara. Eta irabazi etzuala jakiteak ez du ezer alderazten, Azkue jaunak kendu baizion dalakoa.

Unamuno ba, euskeltzale izan zan gaztetan. Eta noia aldatu zan gero anbesteran? Madrid'era joan bear izan zun karrera ikastera, eta egonaldi onek eragin zion ez gutxi, arek berak aitortzen zuan bezela. Kanpora aldegin bear izan zuleko, eta au, egia esan, emen Unibersidaderek ez gernalako gertatu zan. Lortuko al degu aurki...

Txillardegi

"EUKADI AZKATUTA"

Mexico'tik artu degu "EUKADI AZKATUTA" izena duan gria. Isenaren ondoan gure idurria agertzen da. Euskerrik asko bildu deuteleko orri ori "TIERRA VASCA" ri.

TXORIAK

Moscu'n Unibersidade batean bere klasea ematen ari da irakaste bat. Eta huzaro baino len Marte eta Venus esagun izango zaizkigu eta leku oietan joan al izango gora?...
"Norbait bai al du galderean...
"Ederria eta askatasuna gauza berdink dira". Egungo iraksten da zerbait berri. Ori orrela dala España'ri ez dago ez edertirik ez askatasunik.

Idiak baino len xintzarriak erol. Motelek... guk ere badizkugu xintzarriak. Idia zegok auzoan, eta Franko'k ikulluko giltza Pardo'ko lapurrezian...
Bejondelako Montserrat'ko Erretore agurgarriari, Berak esan dituen gauzak esaten ditun apena esin bezatek izan agurgarria baino. Bere surtean izapela kentzen degu deardar soti batekin: Vicsa, Catalunya.
Eta gure urte Montserrat'ko Erretore agurgarriak badaki edertirik asko xintzarriak baino len idia bear dala.

On lida gero ere atokak errotara joango dira. Eta gariz eta artos sartuak joan ditela. Utirik badizkioas gure ondorengok ez dira ondu dituko. Gaur xintzarrez utzi xintzarrez ditox.

On baino oietongo dabilena ez dabilis gaidi?
Badira negar paituak. Eta negar paituak oiek parriria sortzen dute. Baina badira, baiarre lri paituak eta oiek negar egiteko gogoia ematen dute.

Euskeraren alde Praga'n

Buenos Aires en agertzen den "Tierra Vasca" izeneko lilerokoa zenbaitik zenbakira artzen dot zuzendari jaunari esker.
Atseginen betarik irakuritzen det asko gustatzen zafekidan aldizkari bikain au eta arreta aundiaz zenbakari berri bakoitzan dit nagoo. Atzo eldu zitaladan zenbakia li onen 15 goko da. Bertan duden mota guzietako irakurragak, aurreko zenbaitetan bezela, dit jakingarriak dira. Abertirik et bizi diren euskotarrentzat, lileroko au garrantzi aundikoa da Euskalerririk, baita euskaldunak bizi diren beste lerterririk era berri ugariak dakarzikilako.
"Tierra Vasca" bi zatitan banatuta dago, erderazkoa bata, eta euskerazkoa beste. Euskerazkoa euskal-idazle irebetan irakurragak, jakingarriak eta euskerara eder ta orrezan egitak eskintzen ditugunka, gerogoa ta luzago da.
Erdurazko zatian euskal-gai'et dagoekin liburu argitaratu-berrien berri ematen digu eta ez isenak bakarrik, bainan liburu bakoitzaren irizid mantuta bat, baita berri txikiak ere euskal-kulturari buruz.
Atal berezi bat da "Aprendamos Nuestra Lengua" izeneko saila. Nere urteaz sail au ontolazten egite txid morzigarria izan da eta zier nago ongi eratuako ikastaro ongi euskotarren artean beren ikuntza jatorria ikasteko gogoia paitu duela.

Euskeraz itrepten ez duten euskotar guzien eginbearrik nagusiena izan bear da euskerara len-bait-len ikastea, eta auzte iristeko ikastaro au txid egokia dela uste dit.
Zuzendari jaunari, lankide eta irakurle guzi'et Urteberrirako zorrikon biltzen diokit.

Praga'tik Ibilbizarren 30'ean.

BERRI LABUR BAT

Maitx / Mognucia /ko Ikastetxe Nagusian irakasle den HILCK-MAN Andoni jauna espalditx euskaltzale sutsua da Artikulu jakingarriak argitaratu ditu Alemania'ko aldizkarietan Euskalerritari eta euskerari buruz. Izakoo Azilieren 21' gkoan Frankfurt en agertzen den "Rheinischer Merkur" izenduen egunerokoak bere beste artikulu bat "Das älteste Volk Europas - Über Sprache, Kultur und Gebräuche der Basen / euskeraz: Europa'ko Erririk zaarrena. Euskaldunen ikuntzarri kulturari ta oiturrel buruz / izeneko ekarri digu. Artikulu txid jakingarria, eta Euskalerritari buruzko galk asko / izuntza, erriko olerria bertsoariak, dantzak, nekazarrien eta artzaien bitzita, erlijioa, jaiak elizak eta abar / erabiltzen dituenak, Artikulu eder-ederra, Euskalerritari maite eta ongi emagutzen dute izalae ospatsuak egina.
Yaer'tar Norber a

"IPIU-SARIKETA"

"Euskal-Kulturaren Alde" dertan elkargo onak sariketa au antolatzen du. Bilbo'ko euskaldun berri batek, bere eskutian, gabalkiro ipiui duden ditux.
Elkargo onak, sortu zanetik, ez du beste koka biziagorik izan, auzte baño: Nola irauteraz gizenakoen gure euskerari, nola zispert eta indarberri dezagun.
Egia da, euskeraren alde, gaur

lehor beselako egitak agiten ditux, nala eskolatan, nala liburu ta aldizkarietan, nala euskaltzale arteko idazkietan ere. Baña, beste aldetik, argi ikusten da, euskal-urietan eta baserrietan, erderak gure mintzotera baztertzen duela, eta euskaldun guziraosen umeen artean, auzteper ez dutela euskeraz egiten. Au gertatzen dan lekuetan euskalerarik nali dugu.
Auzte on euskeraz mintzatu dituzen, bereziki agintzen bear dira gurasoak, eta eginkizun au guraso oier eratzutako asmoz, orain iragaritzen dugun ipui-sariketa atzola dugu Sariketa ontara bialiko diran ipuiak gurasok ikasten badituzte eta beren ondorengor ongi irakasten badituzte, zier gaudu euskerari aurrera bidea emango diogula.

Soria'ko basterrean bai isasi bizi dira. Eta Franko'ri eta "crusada" ri esker bizi dira isasi eta ardura gabe.
Eun urteren buruan Soria'n 142 igarringiri izan dira txar edo onak. Gaur egunean bat bakarrik ez dago.
Patxi Franko, edo ta okel gutxi eta salda asko, eta ta muturra berde eta urdalla uta. Bera ondu guri dago ba arrikal exera. Diotenez beste guzianak jaten balditu.

Eta lan onak zitu ugaria eman dezan, ipui ugari ta egotik artora nali izango tenuko; bai berriak eta bai zarrak ere, baña txikiakizat aukerako izan dituzenak.
Ipui auk, auzte, eguneroko edo aldizkarietan argitaratuak izango baltira, ongi edutuak izango ditugu gure eskutara eldu oritoko. Ala ere, bialko auzteiztat luza dituzen, saritutako ipuiak, sari gabeko beste baltuetekin bear bada, jiburutxo berren batean eta albat marrezki edo dibujio gelenez, argitaratzeko asmoz dugu.
Sariketa onen baldintzak auzteak izango dira:
LENENGOA — Sariketa ontan sar ditexek, gaurtik ari ta auzteguno "Euskeraren Eguna" rarte, Abenduaren 3'garren arte alegia, edorelin eguneroko edo aldizkarietan auztekuo diran ipuiak. Bear ezin sar ditexek sariketa ontan, auzte argitarera ez dan ipuirik.
BIGARRENA — Etzayo ipui auzte lutzan mugarik jartzen, baña ipuilen egitde edo biltzailaiz adierazi nali diegu umentzat egoki izateari jaramon berentia egingo zakola. Bearaz, zarrak edo berriak, norberak asmatuak edo beste ikasertatik itzulitak izan, guzian onartuak izango dira.
IRUGARRENA — Iru sari bereziki sarituko dira artuko ditugun ipuiak: Lenengoa, 25.000 (ogetabot milia) lilerokoa; bigarrena, 15.000 (amabot milia)koa; eta irugarrena, 10.000 (amar milia)koa. Ga-

Lagin txarrekin biltzak ondorengo txarrak ezartzen beti eta nunal. Guk baino oietongo ez daki au inork. Joandegoko ogel sari oietan, guardia zibil edo izapel oietan, epakari eta aguzari oietan bizi bai gora, Lagun txarrak oiek denda. Askoz oietongo dira erreboluzio-zale eta anarkistak...

"Arriba" lizparringiak sariketa bat atera dau: politikazko "izate-rik" onenak sari berezia izango dau: kartelaz ogel urte.
Oraindik orain Madrid'eko mutil gazte bateri epakariak ogel urteko kondena boto dio. Euan balzun estan Franko burutik eginda zegoia. Gaizki esanek dirala ta bosi urte bota dizkiole eta beste amabot urte estadiuko izilpekoak edo adierazi ditauko.

Leno balez Gobernadores Caceres'en probintziako erriakoa ikur-taldia agiten ari zan. Erri bakoitx alkateari auzte galdetzen dio: zergatik dabil emen une jendea oituntak? Ez orregatik izanatu, emen orrela jalotzen dira guzari...

Kidea'k México'tik OARKORTASUN-GABEKO-ATZALGAIK (Temas sin trascendencia)

Egunotan eldu da nere gura, elantxobetar bat. Euzko-idazle da eta esan daua, eta "Ogoforo" izendotzaz esagunago dala, bear benetako izenagaz baño Nik, berritela ematu neban, baña, emagutela eneban erakutela emon neiztuzan berari.
Ari genduan gure izkeltalditox, eta barretik egin nebag; bere eskunagaz.
Nardiz dar Gontzalo, Euzkadit'iz Jauriztaren Jaurgoa, ondoktu emagutuen ebala esan euztan, eta egia dala erakurti guririk, baita emon euztan argizki edo "erretitx" bat.
Baña esan euztanetik, bere bauruan badu elantxobetar aditxik zenerbetz espalditx... Ara: Nardiz'ek maite ei dau Elantxob. Sarritan esan ei daua, beren akzeru egunak bertan izaro gura izkerza. Baidexa bat, "Erretitx" bi, al badau, baita "mototxin-bait'ekotzeta", tximiofala eta politikozera, araitutako. "Benetako aneta edo "hualio" egotik!

Zientziberrit aditxikiak, Tarbes' en egula irakurri eban Bilbo'ko "La Gaceta del Norte" izparringilan Omba-apiaz aron erioza. Tarbes'etik Marseillara zuzan eta itxul ebanian euzkotar talde bat arlean zegoia "Merize". Nardizen emaztea, beragana zuzendu ei zan, atxekabestuan laguntza opalduen...
—Zer dionatuz? —Kasrutata... esan ei euztan berak... Ori ezin izan izatek!
Gontzalo'k, basetian, baña ez ei euztan esan gura bere emazterik atxekaberrik, jakifian zelako maiztuz esutzen bere osabiari. Zuzendu ei zan elantxobetarra'ra, eta bere eskirteko oinagaz zapaldu ei euztan, itxatuz edo "distimulo" guztuzagaz aditako biezta. Beriala jausi ei zan kontuan elantxobetarra, eta orduan esan ei euztan "Merize" ri...
—Ara; erratu edo egingo nintzan etxo partakua...
Gontzalo'n emaztea ez ei zan partakutsun alde, ez... eta oso azaratsun itxun diranak esan ei euztan "Ogof" pe' giza'jari.
—Zelan baña, zelan... erratu dizake olako guzain? Zelan? jiburututa edo egon biar zara zui!
Orduan Nardiz'ek esan ei euztan bialian "Ogoforo" ri...
—Nire emaztea izututa dago bere osabaren maiztasunaz, eta gizezurrian euki bialra daukagu, aldi onetan beintzat. Beraz ba, zu "Ogoforo" ez izan keskarik... ez izan andurarik nik esango dautzat nere emaztari, zelan zu, Bartzelona'ko Iratasaren lanakaz erdi erotua edo zoratua zerala, eta nik auzteko artun berik, euzti medez zure izilpeari...
—Ogof...
Urtin ei ziran Mexikotantz. Elantxobetarra, Marseillan geratu ei zan... baño andik lau edo bost itxlabetara eldu ei zan baita Mexiko'ra. Bear ba, berria alkatu ziran. Orain, Mexico'n, Eldu ta bai-bale-ria, galdetu ei euztan Nardiz'eri. Da... jakitun da "Merize" bere osabaren ezizena.
—Que te... Urtik emen ba. Astero artuten ditxi bere osaba-lidkoren izalzikari Benetan... (Itozan Nardiz'ek... neretat zoratuzan edo "lonteri" bat da, bere amak orretara atxipututa euki gura izatila, baña noiz-edo noiz naita-nalez jakin bear izango badakela, Meserter ta, "Ogoforo" jartzi zu zure zoratuzan itxilean.
—Ondo da...
Andik urte baltzetan, zuzendu ziran senar-emaztiak, euskal-erriko, Donibane Lortzen era. Jakifia ba, bialria jakin bear sun noiz-edo-nik, egia. Eta jakin zun...
—Ogof...
Da, zoran zer...? —galdetu neuztan nik "Ogoforo" ri...
—Orain... erantzun euztan: Nardiz' aditxike maitea bere gure Euzkadit'ko bikeran Elantxo be'n askin urtetan biltzeteko daben itxasotxer; ni bere erria joan beariko, bai Berne'ra, ta Britan da auzte guremen-izenez joan beariko... Berne'ko xerologian oietaba eskatu berko dot... (Zer dertizun, Kidea'k...
—Ba, bialten hudi edo mundu au ez dala bostetik, noro-etxe suntu di bai baño...



Nardiz, Turrillas ta Ogoforo jaunak Mexico'ko EUZKO DEYARI auzera eman zitotzen.

zama, eta Lions, etzako andra beilikua, baita sendi-artean. Badu baita Gontzalo'n emaztiak José Luis izeneko neba bat, su ba, osalarria, eta Elantxob'ni jayotakua. José Luis, gazterik geratu ei zan gartxoi edo "calvo", bere koñatu Gontzalo bezela. Bere emazteba, osalartizan ikastarok egindakua ei da.

—Ara zertuk esan euztazan: —Nardiz'en emazteak, maite be, maite ei ban osaba bat. Apaiz edo abadia, J. Antonio Latxondio izeneko. Omba au 1943 garrengo esun bialen li ei zan. Egun artan Marsella'ko urtan ei ziran, Nardiz, bere emazte eta baita beste euzkotar eldikide talde bat, Mexikotantz urteleko joanda.

Bera, bere esku izango dira epalileak nali dituzten, milia lileroko beste sariak ere emateko.

LAUGARRENA — Ipui guzirik, izparringiri edo aldizkarietan izen-orde edo pseudonimo baltekin azaldu bear izango dira; eta argitaratamoz gero, ipui auk "Euskal-Kulturaren Alde" baltukera bialiko dira, zuzenbide ontara: 14. rue Lalanne - Biarritz (Laburdi) B. P. Azal batean sarituta, eta bertan nun argitarat emanak diran adieraziaz; azal orren barnen, beste bat itxiz igorriko da, egitile, itzulitaille edo biltzailarean benetako izen eta zuzenbidez.

BOSKARRENA — "Euskal-Kulturaren Alde" ko buruzagiak epalile izango diran, ta beren erabateko epalio onartzeokoz izango dira, ala beartez.

SEIGARRENA — "Euskal-Kulturaren Alde" elkargoa izango da, sariketa ontan sarituko ta arien liburuaz argitaratuko diran ipui guziten yabe.
Biarritz, 1969'ko Ibilbizarren 12'n.

ANDIK ETA EMENDIK

IZERDI PATZETAN. — Emen, Buenos Aires'en, udara biotzen gora. Bere aundi sargurrik izparringiriko lekatasun eta umedatxekin. Auztan onelako egunak: beste urteetan baino gero dira. Brad'go biala atzirik, bere atx burtia biltzen digute Egun jaun eta eguna ezkerri gau ta egun iko-liko galbitze lertidan. Eta ala era, lan egun bear euskeraz izan bear "Tierra Vasca" rako, bestela Pelelo zuzendaria gizean det zirikak. Alor'ek sarituko oie gaitu beste munduan, emen gabiltan lan zezte'gik?

"EGAN ALDIZKARIA" — Artu degu atseginago alea. A get pona artzen degun zenbait baltiztakin. Ikusten degulako euzkeltzalea-ena ez dala agortzen gure erria. Geinarian berri ilunak artzen ditugu gure errian iraupereantat. Baño "EGAN" en genetik baltiztat agintzen gaitu adierazten digulako gure erria da dogala bizi zala oraindik.